SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Prefeitura de Lorena – Estado de São Paulo

Rua Comendador Custódio Vieira, 332, Centro - CEP 12.600-030 – LORENA/SP

Tel.: (12) 3153-1550

EDITAL nº 05/2022 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Prefeitura Municipal de Lorena, através da Comissão responsável pela coordenação

do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de Assistentes de

Creche, nomeada pela Portaria nº 22.813 de 8 de junho de 2022, torna público o gabarito

preliminar e o Caderno de Questões.

1. GABARITO PRELIMINAR:

PORTUGUÊS

1 – D 2 – B 3 – D 4 – C 5 – C 6 – D 7 – C 8 – D 9 – D 10 – C

MATEMÁTICA

11 – C 12 – A 13 – B 14 – A 15 – B 16 – C 17 – A 18 – C 19 – C 20 – D

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

21 – C 22 – B 23 – A 24 – D 25 – B

2. CADERNO DE PROVA – DISPONÍVEL EM ANEXO

3. DOS RECURSOS:

3.1. O candidato poderá interpor recurso a esta publicação nos dias 19 e 20 de julho de 2022,

conforme Anexo II – Cronograma do Edital.

3.2. Conforme Capítulo X do Edital, destacamos:

3.2.1. O recurso deverá ser protocolado na Secretaria Municipal de Educação, e deve

ser endereçado à Comissão responsável pela coordenação do Processo Seletivo

Simplificado.

3.2.2. O recurso deverá conter a perfeita identificação do recorrente e as razões do

pedido recursal.

3.2.3. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito.

3.2.4. Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

3.2.5. Se o exame de recursos resultar anulação de item integrante de prova, a

pontuação correspondente a esse item será atribuída a todos os candidatos,

independentemente de terem recorrido.

3.2.6. Serão indeferidos os recursos que não apresentarem as informações: nome, RG,

número da questão recorrida ou falta de contextualização lógica.

3.3. Os resultados dos recursos serão publicados no endereço eletrônico

www.lorena.sp.gov.br, no link “Concursos Públicos”.

Lorena, 18 de julho de 2022.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

http://www.lorena.sp.gov.br/

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Prefeitura de Lorena – Estado de São Paulo

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – ASSISTENTE DE CRECHE – 2022

INSTRUÇÕES

AGUARDE A ORDEM DO FISCAL PARA ABRIR ESTE CADERNO DE QUESTÕES

1. Este caderno de prova contém 25 (vinte e cinco) questões objetivas de múltipla escolha. Cada questão tem quatro

alternativas, identificadas como (A), (B), (C) e (D), sendo apenas uma correta.

2. Tão logo seja determinado pelo aplicador:

2.1. Verifique com muita atenção se o número de questões está correto. No caso de falha na impressão,

avise imediatamente o aplicador. Não serão aceitas reclamações posteriores.

2.2. Transcreva o número da prova, constante nesta capa de rosto, para o campo “Nº da Prova”, no canto

superior direito das folhas deste caderno de questões.

3. Esta prova tem duração de 3 (três) horas e o candidato somente poderá deixar o local de prova após transcorridos

o tempo mínimo de 1 (uma) hora do início da prova.

4. Após o término desse tempo, nenhum candidato pode continuar resolvendo a prova, sob pena de exclusão do

certame.

ATENÇÃO

1. As provas serão corrigidas exclusivamente por intermédio dos cadernos de provas preenchidos pelo candidato,

portanto, não serão consideradas válidas, atribuindo-se pontuação zero, às questões:

 respondidas a lápis, sem posterior confirmação à caneta;

 que apresentar mais de uma alternativa assinalada pelo candidato; e

 alternativas com rasuras ou borrões.

2. Será anulada integralmente a prova que contiver assinatura ou sinais que permitam a identificação do candidato,

ressalvado o numeral impresso pela comissão.

3. O gabarito da prova será publicado no endereço eletrônico www.lorena.sp.gov.br, no dia 18/07/2022.

4. O CANDIDATO QUE PORTAR MATERIAL NÃO AUTORIZADO SERÁ IMEDIATAMENTE EXCLUÍDO (ELIMINADO) DO

CERTAME.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome: __________________________________________________________________________

Data de Nascimento: ____________________ RG: ______________________ CPF: _________________________

E-mail: _______________________________________________________________________________________

Assinatura do Candidato: ________________________________________________________________________

CADERNO DE QUESTÕES
Língua Portuguesa, Matemática e Conhecimentos Específicos

Nº da Prova

Nº da Prova

http://www.lorena.sp.gov.br/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/
https://lorenzetti.blogspot.com/2006/05/

PORTUGUÊS

Leia o poema e responda à questão 1.

ESTE MUNDO TEM DE TUDO

NO MUNDO TEM DE TUDO,
O ALTO E O BAIXO,
O CARECA E O CABELUDO,
O GORDO E O MAGRO,
O FRACO E O FORTE.
TEM GENTE TRISTE, TEM GENTE ALEGRE,
EDUCADA E MAL-EDUCADA,
SÉRIA E SORRIDENTE,
CALMA E APRESSADA.
TEM QUEM CANTE,
TEM QUEM FALE,
QUEM MURMURE E QUEM CALE.
NESTE MUNDO, TEM DE TUDO
E, COM CERTEZA, NÃO FALTA NADA.

Disponível em: EJA Moderna: Educação de Jovens e Adultos:

Alfabetização/ organizadora: Editora Moderna: editora responsável:
Virgínia Aoki. -1.ed.- São Paulo: Moderna, 2013.

1. No poema acima, como recurso estilístico, o autor
usou palavras cujo significado é oposto ou inverso ao
de outra palavra. Podemos afirmar que o autor utilizou-
se de:

(A) Paródia

(B) Sinônimo

(C) Onomatopeia

(D) Antônimo

2. Observe as crases das frases 1 e 2:

Frase 1 - Às ocultas, minha mãe deu o livro à Vossa

Excelência.

Frase 2 - Vou a Paris, mas estarei à disposição para

responder a qualquer e-mail.

Assinale a opção correta:

(A) Apenas a frase 1 está correta.

(B) Apenas a frase 2 está correta.

(C) Ambas as frases estão corretas.

(D) Nenhuma das frases está correta.

3. Assinale a alternativa em que a pontuação está

INCORRETA.

(A) A criança, ainda que pequena, é sujeito de direitos,

capaz de participar do seu próprio processo formativo.

(B) Para a maioria dos brasileiros, a democracia ainda

é a forma de governo mais assertiva.

(C) A administração pública obedecerá aos princípios

de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade

e eficiência.

(D) O programa Bolsa Família, teve, seu fim decretado

mediante concessão do Auxílio Brasil pelo governo

federal.

4. (UNIVESP/adaptada) “Uma mesma canção do

Caetano Veloso poderá ninar seus filhos, orientar seu

Carnaval e assombrar você pelo resto da sua

existência”. (Gregório Duvivier)

Mantendo a coerência e a coesão, sem prejuízo para o

sentido do texto, o trecho sublinhado pode ser

substituído por:

(A) assombrar-se.

(B) assombrar-nos.

(C) assombrá-lo.

(D) assombrar-me.

5. (ENEM/adaptada) O "Portal Domínio Público",

lançado em novembro de 2004, propõe o

compartilhamento de conhecimentos de forma

equânime e gratuita, colocando à disposição de todos

os usuários da Internet, uma biblioteca virtual que

deverá constituir referência para professores, alunos,

pesquisadores e para a população em geral. Esse

portal constitui um ambiente virtual que permite a

coleta, a integração, a preservação e o

compartilhamento de conhecimentos, sendo seu

principal objetivo o de promover o amplo acesso às

obras literárias, artísticas e científicas (na forma de

textos, sons, imagens e vídeos), já em domínio público

ou que tenham a sua divulgação devidamente

autorizada.
BRASIL. Ministério da Educação. Disponível em:

http://www.dominiopublico.gov.br. Acesso em: 29 jul. 2009
(adaptado).

Considerando a função social das informações geradas

nos sistemas de comunicação e informação, o

ambiente virtual descrito no texto exemplifica

Nº da Prova

(A) a dependência das escolas públicas quanto ao uso

de sistemas de informação.

(B) a ampliação do grau de interação entre as pessoas,

a partir de tecnologia convencional.

(C) a democratização da informação, por meio da

disponibilização de conteúdo cultural e científico à

sociedade.

(D) a produção de repertório cultural direcionado a

acadêmicos e educadores.

6. (Unimep-SP) “Não fales! Não bebas! Não fujas!”
Passando tudo para a forma afirmativa, teremos:

(A) Fala! Bebe! Foge!

(B) Fala! Bebe! Fuja!

(C) Fala! Beba! Fuja!

(D) Fale! Beba! Fuja!

7. (FCMSCSP/adaptada) Caso você _____ viajar no

sábado, com certeza ______ necessário reservar as

passagens.

(A) quer / fosse

(B) quisesse / seja

(C) queira / será

(D) queria / é

8. Assinale a alternativa que completa corretamente as

lacunas.

a. ______ não são observados os parâmetros legais?

b. A assistente entendeu o _______ das atividades

lúdicas desenvolvidas com as crianças.

c. Você não compareceu à reunião pedagógica, ____?

(A) Porque / porquê / por que

(B) Por que / por quê / porque

(C) Por quê / porque / porque

(D) Por que / porquê / por quê

9. (AFRE-SP/N.S.) Assinale a alternativa correta:

É _______ prudência na interpretação dos resultados,

_______ seguem _______ algumas normas.

(A) necessária / porisso / inclusas

(B) necessário / por isso / inclusa

(C) necessária / porisso / incluso

(D) necessário / por isso / inclusas

10. (AAP-SP/ adaptada) Leia o texto e responda à

questão.

Nos três primeiros quadrinhos, o uso do ponto de

exclamação indica que Cebolinha

(A) entristeceu-se por ter que falar com a Mônica

pessoalmente.

(B) irritou-se, porque sabia que Mônica estava falando

ao telefone.

(C) ficou indignado, por não conseguir falar com a

Mônica.

(D) ficou decepcionado, pois o telefone estava com

problemas.

MATEMÁTICA

11. A unidade fundamental para medir superfície é o

metro quadrado (m²). Uma sala de aula com medidas

similares ao retângulo abaixo mede quantos m²?

(A) 12

(B) 24

(C) 32

(D) 64

12. Uma torneira quebrada está desperdiçando 20 litros

de água por dia. Ao final de um mês de 31 dias o

volume de água desperdiçado será de:

(A) 620 l

(B) 600 l

(C) 6200 l

(D) 6000 l

13. A gestora Ana Lúcia comprou uma peça de tecido

de 50 metros para ser usada na decoração da festa

junina. A professora Júlia utilizou
2

5
 da peça de tecido

para decorar o refeitório da escola. Portanto, a

professora Júlia já utilizou _______ metros de tecido.

O valor que preenche a lacuna corretamente é:

(A) 10

(B) 20

(C) 25

(D) 30

14. Dos alunos matriculados em uma creche municipal,

60 são meninas e 40 são meninos. A razão entre o

número de meninos e a quantidade total de alunos é:

(A) 0,4

(B) 2,5

(C) 0,6

(D) 1,5

15. Ao tirar um extrato bancário, o cliente percebeu que

o saldo de sua conta corrente estava negativo em R$

245,00. Imediatamente fez um depósito e seu saldo

passou a ser de R$ 55,00. O valor do depósito realizado

foi de:

(A) R$ 190,00

(B) R$ 300,00

(C) R$ 205,00

(D) R$ 290,00

16. As três classes do 7º Ano têm 35 alunos cada uma.

Analisando o quadro abaixo, qual a classe em que os

alunos apresentam mais desigualdade no desempenho

escolar em matemática?

Notas de Matemática

Classe Média Desvio Padrão

7º Ano A 5,8 1,5

7º Ano B 5,8 1

7º Ano C 5,8 2,0

(A) 7º Ano A

(B) 7º Ano B

(C) 7º Ano C

(D) Não há desigualdade

8m

4m

Nº da Prova

17. O produto entre as raízes da equação

 x² + 2x – 24 = 0 é igual a:

(A) -24

(B) -2

(C) 4

(D) -6

18. O gráfico abaixo ilustra a quantidade de crianças

matriculadas numa Creche Municipal de Lorena:

Com base nos dados do gráfico, a creche possui

(A) 70 crianças matriculadas.

(B) 40 crianças matriculadas.

(C) 90 crianças matriculadas.

(D) 80 crianças matriculadas.

19. Marcelo fez um empréstimo de R$ 5.000,00 e, ao

final, pagou R$ 6.200,00. Considerando que a taxa de

juros empregada na operação foi de 2% ao mês, o

tempo que Marcelo levou para pagar o empréstimo foi

de:

(A) 62 meses

(B) 6 meses

(C) 12 meses

(D) 24 meses

20. Na loja Pague Menos, todos os produtos estão

sendo vendidos com 15% de desconto. O gerente

confeccionou um cartaz e colocou-o na porta da loja:

Jogo de Panelas
de R$ 150,00 por R$ 127,50

Aparelho de Jantar

de R$ 200,00 por R$ 170,00

Conjunto de Xícaras

de R$ 60,00 por RS 51,00

Panela de Pressão

de R$ 100,00 por R$

Pipoqueira

de R$ 120,00 por R$

Comprando com desconto, quanto o cliente pagará

pela panela de pressão e pela pipoqueira,

conjuntamente?

(A) R$ 198,00

(B) R$ 102,00

(C) R$ 33,00

(D) R$ 187,00

0

10

20

30

40

50

Berçário 1 Berçário 2 Maternal 1 Matermal 2

N
ú

m
er

o
 d

e
cr

ia
n

ça
s

Creche Municipal de Lorena

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

21. De acordo com o disposto no caput do artigo 5º da

Constituição Federal, todos são iguais perante a lei,

sem distinção de qualquer natureza, garantindo-se a

inviolabilidade do direito à vida, à liberdade, à

igualdade, à segurança, e à propriedade, aos

brasileiros e aos estrangeiros ______________.

A alternativa correta é:

(A) em turismo pelo Brasil.

(B) a trabalho no País.

(C) residentes no País.

(D) naturalizados.

22. Os artigos 18 e 18A do Estatuto da Criança e do

Adolescente (ECA) dispõem que é dever de todos velar

pela dignidade da criança e do adolescente, pondo-os

a salvo de qualquer tratamento desumano, violento,

aterrorizante, vexatório ou constrangedor. Nesse

contexto, a ação de natureza disciplinar ou punitiva

aplicada com o uso da força física sobre a criança ou o

adolescente, que resulte em sofrimento físico ou lesão,

é definida pelo ECA como:

(A) medida excepcional

(B) castigo físico

(C) medida socioeducativa

(D) tratamento cruel ou degradante

23. (AMEOSC-2021/ adaptada) O Estatuto da Criança

e do Adolescente, em seu capítulo II, trata do direito à

liberdade, citando como um deles:

(A) O direito de participar da vida política, na forma da

lei.

(B) O direito de trabalhar quando sua família vive abaixo

da linha da pobreza.

(C) O direito de participar de eventos onde haja apelo

sexual, violência e uso de substâncias ilícitas, com

autorização por escrito dos pais ou responsáveis.

(D) O direito de eximir-se de qualquer vínculo com

instituições de ensino.

24. Responda de acordo com o Estatuto da Criança e

do Adolescente (ECA):

“Nenhuma criança ou adolescente menor de ____ anos

poderá viajar para fora da comarca onde reside

desacompanhado dos pais ou dos responsáveis sem

expressa autorização judicial.”

A alternativa correta é:

(A) 8 (oito)

(B) 12 (doze)

(C) 14 (catorze)

(D) 16 (dezesseis)

25. Conforme o Estatuto da Criança e do Adolescente

(ECA), é correto afirmar:

(A) Entende-se por família natural ou extensa a

comunidade formada pelos pais ou qualquer deles e

seus descendentes.

(B) É direito dos pais ou responsáveis ter ciência do

processo pedagógico, bem como participar da definição

das propostas educacionais.

(C) É proibido qualquer trabalho a menores de doze

anos de idade, salvo na condição de aprendiz.

(D) É dever do Estado, prioritariamente, prevenir a

ocorrência de ameaça ou violação dos direitos da

criança e do adolescente.

Boa sorte!

Nº da Prova